[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 156 - 2019
Solicitação de informações sobre o não recebimento de boletos pelos bancos, bem como o não recebimento de contas de convênio.

Considerando o clamor popular e as diversas reclamações e denúncias por munícipes junto a este vereador que esta subscreve;

Considerando que os bancos do município não vêm aceitando o recebimento de boletos, bem como não estão recebendo contas de convênio (como água, luz e internet), assim acarretando em transtornos à população uma vez que esta situação vem sobrecarregando a Lotérica e demais comércios que prestam esse serviço de recebimento de contas.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Presidente do Banco Central do Brasil (Bacen), Sr. Roberto Campos Neto, informe o seguinte:

As agências bancárias têm a obrigação de receber contas de convênio (tais como água, luz, internet, dentre outras)?

Os bancos têm a obrigação de receber boletos? Se afirmativo, existe valor mínimo para o recebimento?

Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de novembro de 2019.
MILTON TICACA

Vereador

“Deus seja louvado”